ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

Art. 16 a 21 da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF)

PROJETO DE LEI Nº 01/2025

Prezado Gestor,

Com a finalidade de instruir o presente Projeto de Lei e dar cumprimento ao disposto na

Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, a Lei de Responsabilidade Fiscal,

vejamos o impacto orçamentário financeiro gerado pelo presente, esse que “Dispõe sobre a

reestruturação administrativa dos cargos de provimento em comissão e funções gratificadas do

município de Currais Novos e dá outras providências.” calculado sobre a Receita Corrente

Líquida Estimada para o Exercício de 2025, onde entrará em vigor, e as estimativas para os dois

subsequentes de 2026 e 2027.

I – VALOR ATUAL GASTO COM A FOLHA DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES

GRATIFICADAS

Vejamos na tabela abaixo os valores atuais da folha de pagamento dos cargos em

comissão (CCs), assim como as funções gratificadas (FGs), incluindo suas provisões de 13º

salário, 1/3 de férias e encargos sociais, em valores mensal e anual, utilizando como base a

competência 12/2024:

               Tabela I – Valores das folhas atuais sem reajuste

Folha Competência 12/2024

Prefeito e Vice R$ 30.000,00

Comissionados R$ 222.600,36

TOTAL R$ 252.600,36

1/3 Férias R$ 7.016,68

13º Salário R$ 21.050,03

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 280.667,07

ENCARGOS PATRONAIS (INSS) R$ 23.856,70

TOTAL COM ENCARGOS MENSAL R$ 304.523,77

TOTAL COM ENCARGOS ANUAL R$ 3.654.285,24

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

 Nesse sentido, conforme demonstrado nos cálculos acima, o custo mensal da folha de

cargos comissionados, eletivos e os ocupantes de funções gratificadas atual, SEM A REFORMA

PROPOSTA NO PROJETO DE LEI EM TELA, é de R$ 304.523,77 (trezentos e quatro mil

quinhentos e vinte e três reais e setenta e sete centavos) MENSAL e de R$ 3.654.285,24

(três milhões seiscentos e cinquenta e quatro mil duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e

quatro centavos) ANUAL.

II – DO LIMITE ATUAL DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

A Lei de Responsabilidade Fiscal, a Lei Complementar nº 101/2000, em seu Art. 20, I, II

e III, diz que o Poder Executivo não poderá gastar com pessoal mais de 54% da Receita Corrente

Líquida do Município com a folha de pessoal e seus encargos. Nesse sentido, vejamos o

percentual atual antes do reajuste proposto.

                  Tabela II – Despesa Atual com Pessoal (Art. 20 da LRF)

NATUREZA PERÍODO VALOR TOTAL

Despesa Total com Pessoal – DTP Até Novembro/2024 R$ 67.517.352,31

Receita Corrente Líquida do

Município Para Fins do Limite
Até Novembro/2024 R$ 164.876.566,22

PERCENTUAL ATUAL (Até 54%) 40,95%

                Dados extraídos do RGF Anexo 1, até o mês 11/2024.

Pode ser constatado que o município se encontra a baixo do limite mínimo permitido de

gasto com pessoal, conforme preceitua a Lei de Responsabilidade Fiscal.

III – NOVO VALOR A SER GASTO COM OS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES

GRATIFICADAS PROPOSTO

Vejamos nas tabelas abaixo como ficarão os valores da folha de pagamento dos cargos

em comissão e funções gratificadas, incluindo suas provisões de 13º salário, 1/3 de férias e

encargos sociais, em valores mensal e anual, detalhados por unidade orçamentária (secretaria),

após o reajuste proposto no Projeto de Lei em tela, considerando sua entrada em vigor a partir de

janeiro/2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

GABINETE DO PREFEITO

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Prefeito 1 R$ 24.600,00 R$ 24.600,00

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Secretário Especial de Mulheres... 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Assessor Especial 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Assessor de Imprensa 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Assessor de Atividade  2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

Coordenador de Transportes Inst. 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Ouvidor 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Motorista de Gabinete 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Secretário Junta Militar 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor Controle de Atividades 4 R$ 1.900,00 R$ 7.600,00

FG 1 R$ 500,00 R$ 500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 69.000,00

GABINETE DA VICE PREFEITA

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Vice Prefeito 1 R$ 12.300,00 R$ 12.300,00

Assessoria Especial 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 0 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 14.200,00

SEMAD

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Chefe do Arquivo 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Controle de Atividade 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Atividade Operacional 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Informatica 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Chefe de Almoxarifado 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

FGs 8 R$ 500,00 R$ 4.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 25.300,00

SEMFIN

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Coordenador de Planejamento 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Chefe de Contadoria 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Chefe de Tesouraria 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 18.500,00

SEMSA

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Coordenador de Saúde Animal 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Coordenador Centro de Saúde Bucal 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Controle de Atividade 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Controle Vetorial e... 2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

Chefe de Controle de Endemias 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Chefe de Vigilância Sanitária 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Zoonoses 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Gerente de Posto de Saúde 18 R$ 1.900,00 R$ 34.200,00

Coordenador do Centro de Saúde 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 65.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

SEMEE

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Coordenador Administrativo 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Diretor de Escola 19 R$ 1.850,00 R$ 35.150,00

Vice diretor de Escola 19 R$ 1.700,00 R$ 32.300,00

FGs 5 R$ 500,00 R$ 2.500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 83.650,00

SEMTHAS

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Assessor Jurídico 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Coordenador de Proteção Social Esp. 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador do SCFV 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Diretor do CCI 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Atividade Operacional 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Controlde de Atividades 2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

FGs 5 R$ 500,00 R$ 2.500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$28.000,00

SEMAAB

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Coordenador de Meio Ambiente 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Coordenador de Recursos Hídricos 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Administrador do Mercado 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Administrador do Abatedouro 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

Coordenador de Pesagem  1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 23.100,00

SEMOSU

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Assessor de Engenharia 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Auxiliar de Engenharia 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Informática 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Diretor do Terminal Rodoviário 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Chefe de Limpeza 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Supervisor de Manutenção 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Diretor do Parque da Cidade 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Assessor de Controle de Atividades 2 R$ 1.900,00 R$ 3.800,00

FGs 6 R$ 500,00 R$ 3.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 32.300,00

SEMTUR

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Assessor de Eventos 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 1 R$ 500,00 R$ 500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 14.200,00

SECULT

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Diretor do Teatro Municipal 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

Maestro 1 R$ 1.850,00 R$ 1.850,00

FGs 6 R$ 500,00 R$ 3.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 18.550,00

ESPORTE E LAZER

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Assessor de Fomento ao Lazer 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Equipamentos 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Esportes 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Esporte Amador 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 3 R$ 500,00 R$ 1.500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 20.900,00

TRÂNSITO E TRANSPORTE

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Secretário 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Adjunto 1 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Diretor  1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

Coordenador de Engenharia 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Educação 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador de Segurança 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Diretor de Transportes 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

FGs 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 21.700,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

CONTROLADORIA

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Controlador 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

Coordenador Técnico Administrativo 1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

Coordenador Técnico Contábil  1 R$ 1.900,00 R$ 1.900,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 12.300,00

PROCURADORIA

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Procurador Geral 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 8.500,00

ASSESSORIA JURÍDICA

Cargo Qtd Valor Unt Valor Total

Assessor Jurídico 1 R$ 8.500,00 R$ 8.500,00

FG 1 R$ 500,00 R$ 500,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 9.000,00

                Tabela III – Valores das folhas após o reajuste

RESUMO POR SECRETARIA E ENCARGOS

PARA 2025

GABINETE R$ 69.000,00

VICE PREFEITURA R$ 14.200,00

CONTROLADORIA R$ 12.300,00

SEMAD R$ 25.300,00

SEMOSU R$ 32.300,00

SEMAAB R$ 23.100,00

SEMTUR R$ 14.200,00

SEMTHAS R$ 28.000,00

SEMSA R$ 65.500,00

SEMEE R$ 83.650,00

SECULT R$ 18.550,00

SEMFIN R$ 18.500,00

ESPORTE E LAZER R$ 20.900,00

TRÂNSITO E TRANSPORTE R$ 21.700,00

ASSESSORIA JURÍDICA R$ 9.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

PROCURADORIA R$ 8.500,00

TOTAL  R$ 464.700,00

1/3 DE FÉRIAS R$ 12.908,33

13º SALÁRIO R$ 38.725,00

TOTAL SEM ENCARGOS R$ 516.333,33

ENCARGOS PATRONAIS (INSS) R$ 103.266,67

TOTAL BRUTO/MÊS R$ 619.600,00

 Com a reorganização proposta, a folha das categorias de comissionados e funções

gratificadas passará a ser R$ 619.600,00 (seiscentos e dezenove mil e seiscentos reais)

MENSAL e R$ 7.435.200,00 (sete milhões quatrocentos e trinta e cinco mil e duzentos

reais) ANUAL.

IV – DO IMPACTO FINANCEIRO MENSAL E ANUAL COM O REAJUSTE

Conforme demonstrado nos cálculos acima, cruzando os números da Tabela I com a

Tabela III, é possível identificar os valores que serão impactados ao erário municipal

mensalmente e anualmente com o referido reajuste, detalhados na tabela a baixo.

                Tabela IV – Impacto financeiro mensal e anual com o reajuste

NATUREZA PERÍODO
VALOR

TOTAL

Valor mensal atual sem o reajuste (I) Mensal R$ 304.523,77

Valor anual atual sem o reajuste (II) Anual R$ 3.654.285,24

Valor mensal com o reajuste (III) Mensal R$ 619.600,00

Valor anual com o reajuste (IV) Anual R$ 7.435.200,00

Impacto Financeiro Mensal V (III – I) Mensal R$ 315.076,23

Impacto Financeiro Anual VI (IV – II) Anual R$ 3.780.914,76

Podemos verificar que o impacto financeiro ao erário municipal será de R$

315.076,23 (trezentos e quinze mil setenta e seis reais e vinte e três centavos) MENSAL e de

R$ 3.780.914,76 (três milhões setecentos e oitenta mil novecentos e catorze reais e setenta e

seis centavos) ANUAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

V – DO NOVO LIMITE DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Como já mencionado no item II, veremos como ficará o novo limite previsto na Lei de

Responsabilidade Fiscal, a Lei Complementar nº 101/2000, após o reajuste, calculado cobre a

Receita Corrente Líquida –RCL do município estimada:

      Tabela V – Novo limite da Despesa com Pessoal (Art. 20 da LRF)

NATUREZA PERÍODO VALOR TOTAL

Despesa Total com Pessoal – DTP Exercício 2025 R$ 71.298.267,07

Receita Corrente Líquida Estimada Para

Fins do Limite
Exercício 2025 R$ 164.876.566,22

NOVO PERCENTUAL (Até 54%) 43,24%

Para fins do limite acima, pode ser visto que o mesmo continuará a baixo dos limites

previstos no Art. 20 da LRF. Esse sairá de 40,95% (Tabela II) para 43,24% (Tabela V),

impactando um acréscimo de 2,29%, considerando, num cenário bem pessimista, que a

Receita Corrente Líquida estimada para o exercício 2025 seja a mesma de 2024.

VI – IMPACTO NO EXERCICIO 2025 E NOS DOIS SUBSEQUENTES, 2026 E 2027 –

ART. 16, I DA LRF

Abaixo veremos o impacto anual sobre a Receita Corrente Líquida estimada do

Município, para o exercício de 2025 onde a lei entrará em vigor e os seus dois subsequentes,

2026 e 2027, como determinado pelo Art. 16, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Tabela VI – Impacto Anual sobre a RCL

– Receita Corrente Líquida

Exercício 2025 Exercício 2026 Exercício 2027

VALOR DO ACRÉSCIMO ANUAL(I)* R$ 3.780.914,76 R$ 3.951.055,92 R$ 4.128.853,44

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ESTIMADA (RCL) (II)**
R$ 164.876.566,22 R$ 172.296.011,69 R$ 180.049.332,22

IMPACTO SOBRE A RCL (I/II*100) 2,29% 2,29% 2,29%

*Para 2025, foi considerado a mesma receita corrente de 2024. Para os exercícios de 2026 e 2027, foi

considerado o acréscimo estimado da inflação de 4,5% tanto na receita quanto no valor do impacto

financeiro.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

Pode ser visto que o percentual de comprometimento anual da Receita Corrente Liquida

para os anos de 2025, 2026 e 2027, é de 2,29%, em cada ano.

VII – DESONERAÇÃO DA FOLHA – LEI 14.784/2023 - MP 1.202/2023 – MP 1.208/2024

Seguindo o princípio da prudência, foi considerando o percentual de 20% a critério de

encargos patronais incidentes sobre a folha de pagamento, mais a alíquota RAT, já que esse

percentual de desoneração retornará de forma gradativa de 8% (2024) para 20% novamente em

2027.

VIII – RESUMO FINAL DOS LIMITES LEGAIS

Em sede de resumo final comparativo dos limites estabelecidos pela Lei de

Responsabilidade Fiscal, assim como o valor anual que será impactado no orçamento e nas

finanças do Poder Executivo Municipal, veremos o demonstrativo abaixo:

     Tabela VII – Resumo Final dos Limites e de Recursos 2025

LIMITES
LIMITE

ATUAL

NOVO

LIMITE

IMPÁCTO

DO

LIMITE

IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO

MENSAL

IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO

ANUAL

Limite DTP LRF 40,95% 43,24% + 2,29% R$ 315.076,23 R$ 3.780.914,76

Tabela VIII – Resumo Final dos Limites e de Recursos 2026

LIMITES
LIMITE

ATUAL

NOVO

LIMITE

IMPÁCTO

DO

LIMITE

IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO

MENSAL

IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO

ANUAL

Limite DTP LRF 40,95% 43,24% + 2,29% R$ 329.254,66 R$ 3.951.055,92

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CONTABILIDADE
CEP 59380-000 –Av. Teotônio Freire, 265 - CNPJ 08.109.126/0001-00 FONE (0xx84) 3405-2700

Tabela IX – Resumo Final dos Limites e de Recursos 2027

LIMITES
LIMITE

ATUAL

NOVO

LIMITE

IMPÁCTO

DO

LIMITE

IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO

MENSAL

IMPACTO

ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO

ANUAL

Limite DTP LRF 40,95% 43,24% + 2,29% R$ 344.071,12 R$ 4.128.853,44

É válido ressaltar que os cálculos são estimativos e dependerá diretamente da Receita

Corrente Líquida do Município efetivamente arrecadada no exercício, assim como o surgimento

de novos acréscimos e/ou reajustes na folha de servidores geral.

IX – CONCLUSÃO

Por fim, diante de todos os cálculos apresentados anteriormente, resta comprovando que

não será ultrapassado os limites previstos inciso II do parágrafo 1º do Art. 59 (48,60%), pois esse

somente será onerado de 40,95% para 43,24%.

Sendo o que temos para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer

esclarecimentos e enviamos o presente para os trâmites necessários.

Currais Novos/RN, em 06 de janeiro de 2025

Patrício Luciano da Silva Dantas

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

		2025-01-06T09:30:59-0300
	PATRICIO LUCIANO DA SILVA DANTAS:76175340434